Oro te, quando exhibant, ut vis, quarendis sedibus, non erat mitiore caelo, breuiore itinere terra qua susciperet, Prusiam ut, Rugiamq; & Albim peterent? Non pudet vanitatis? Et quam, oro te, Prusii, Rugiani, Saxones, eiusdem, ut vis, originis & congentiles, vnquam habuerunt aut bello aut pace societatem? Cetera videamus: Fugatis Turingorum dominis, & cetera. Nunquam Turingi nostram tenuere Saxoniam, ut fugarentur: sed inuitati Saxones à Francis in Turingos, partem Turingia, quod suo loco ostendimus, precium militiae acceperunt: vnde nata est fabula de Turingis. Et nè exors videatur omnium literarum, addit de Latinis & de dedititijs: ut ostendat, Imperiales se vidisse Constitutiones. Ineptissimum caput. Quam, oro te, Latini in Saxonia partem habent? Nolo immorari in re, quam etiam pueri possunt corrigere. Mille talia comperies: ut liquidò comprobemus, non esse Karoli editionem, quod praferunt Speculum. Ad Glossatorem venianus, virum alioquò iuris peritissimum, & cui plurimum debent eius Constitutionis seruatores: Sed fabulas narrationi plurimas contemptu dignas inserit. Non est longè euagandum, ut tale aliquid ostendamus. In eius loci explanatione, quem diximus, vide quàm puerile est, quòd ait, Pompeium consulem voluisse Imperatorum leges in vnum codicem redigere: cuius temporibus & ante, nulli erant Imperatores qui leges ferrent: Ciues autem Romani facti consules, aut praetores, cum exercitum deducerent, victoriam assequuti, Imperatores ea tempestate dicebantur: sed leges non ferebant. Rogabant consules in senatu, ut si probaretur, fierent senatusconsulta: & Tribuni plebem, ut plebiscita fierent. Mirum, quòd vir iuris doctissimus,  
Con-

Constantino tribuat initium legū, & non Pandectis & Iurisconsultis. Sed niſſa ſint hæc. Quid eſt, quòd aſſerit Carolum feciſſe conſtitutionem de eligendis Imperatoribus, quæ res pertinet ad Ottonem III. annis ducentis poſt Carolum? Quid, quòd ait, per eundem Carolum ſparſos Dandalos per omne regnum, cum latiſſima natio Bohemiam, Poloniam, Ruſſiam, Dalmatiam, & littora Germanici maris impleuerint longè ante Carolū? Quid, quòd Sueuos tradit expulſos per eos, qui de Angliã redierunt, cum reuerà de Italia redirent, qui hoc fecère? quod ſuprà ſuo loco oſtendimus. Inſinita ſunt eius generis, de quibus pauca attigi: eo conſilio, non vt virum laude digniſſimum reprobendam, ſed vt oſtendam lectori, iuribus ab eo introductis, non narrationibus, fidem adhibendam: quod idem accidit Accuſatio diligentiſſimo gloſſatori. Ad Saxones redeamus.

## CAPVT XXII.

**Q**uia Caroli inuictiſſimi regis geſta ſunt exequuti, ad Dvedekindum ducem Saxonum, qui regi tam durum creauit laborem, cõuertamur: Danis enim cõciliatus perpetuis hoſtibus, cum externus veniret, indè auxiliaria arma demorabatur: ſed tamẽ Carolo aciem opponere non fidebat. Ferunt, ante regis aduentum, Saxoniã prouinciam adminiſtrari ſolitam per duodecim proceres alternis vicibus: quẽ verò grande bellum in adminiſtratione deprahenderat, eum regem habuere ad finem uſque belli. Indè factum eſt, vt veniente Carolo in prouinciam, Dvedekindus dux Anglariæ (Angariam vocant) in adminiſtratione erat: & idèd pro rege illis fuit durante bello: ac perindè in nonnullis codicibus rex Saxonum nominatur: finito autem bello, redibat in ius priſtinum, reddita adminiſtratione

comparibus suis. Sed id *Wodekindo* non permittebatur: alternata, & in speciem aliam traducta totius provinciae gubernatione. Et quanvis pontificibus esset à *Carolo* permissa potestas gubernandi, non tamen amisere primores penitus suam administrationem. Vnde factum est, ut secularis potestas ab omnibus, bello finito, citra *Visurgum* illi deferretur. Igitur flagrante bello pertransiens *Westphaliam* *Carolus*, inde obsides sumpsit, precipue ab *Anglarijs*: ibi enim erat summa tum *Saxonum* potestas. Sed & *Ostphali* *Saxones*, qui transito *Visurgo* confederant in solo *Wandalico*, cum rex ad *Visurgum* castra teneret, missis obsidibus pacem ab rege impetrarunt. Erat annus tum *LXXXII*. post septingentos *Christiane* salutis, cum *Carolus* ad fontem, ut diximus, *Lupiae* amnis legationem audiuit *Sigefridi* *Danorum* regis, & *Cacanni* *Hunorum* principis: illisq; pro tempore datis responsis, dispositisq; in *Saxones* praesidijs, redijt in *Franciam*. Cum autem *Wodekindus* de regis egressu certior factus, *Saxones* suos ad rebellionem concitaret, interim *Sorabi* (gens est *Wandalorū* intra *Salam* & *Albim* fluuios) indignè ferentes, quod *Saxones* *Visurgum* transgressi, congētiles suos solo eiecerint, habitata & occupata eorum regione, armatum exercitum in fines *Saxonum* & *Turingorum* duxerūt, ubique vastabundi ingredientes. *Carolus* duces suos immisit, qui gentem illam repellerent: sumpto ex *Saxonibus*, qui vastabantur, armorum auxilio. *Franci* autem in *Saxonum* gentem iam fœderatam, quod eorum defensionem bellum susciperetur, eò se contulerunt, ad arma deuocantes, ut paribus animis cōmunes hostes insectarentur: non intelligentes, quàm iniquo ferrent animo iugum *Saxonum* *Francorum*: quòdque denuò in regem

regem conspirassent. Igitur Saxones Francorum legionem ad se missam, ad internecionem ceciderunt, & wandalis se satis occururos suis viribus arbitrati. Rex vbi audiuit, iusta indignatione inflammatus, infesto agmine mouit in Saxoniam. Omnes vero Wodekindum coniurationis & rebellionis principem accusabant, nec immerito: Tanta enim Wodekindus in legem Christi, & Gallorū iugum indignatione flammatus erat, ut quicquid vbiq; per Saxoniam Christianum audierat, persequeretur: occisis sancti Willehadi Anglici discipulis aliquot, per Saxoniam Phrisiamque sparsis: ipse vero Willehadus, quod supra diximus, vix ex tanto profugit incendio. Veniente autem rege cum magno agmine in prouinciā, Wodekindus declinauit. Rex in omnes consilij & facinoris participes, seuerè animaduertit: cæsis gladio quatuor millibus quingētis, ut diximus. Insupèr ex populo Transalbiano ad millia decem cum vxoribus & liberis, in Galliarum prouincias iussit deportari: quam esse stirpem Brabantinorum Flandrensiūque, supra significauimus. Reposuit autem in prouinciam Gallici generis nobiles, ex quibus in nostram vsq; ætatem durauit Comes de Wirmont, hoc est, Iguito monte. Cūque rex per superiores Saxonie partes ducens, etiam ibi vindicaret in rebelles, Carolum filium cum expedito agmine reliquit ad præsidium prouincie, & ut comprimeret rebellionem molientes. Huic acie iusta conflictare Saxones ausi, repelluntur: magnaq; cæde peracta, coguntur quiescere.

## CAPVT XXIII.

**S**ed cū iam annus Christiana salutis post septingentos octogesimus quintus ageretur, & iam tempus venisset ab alto miserendi, Wodekindus visita-

*visitatus à Domino, ad lumen respexit: & iuncto secū Albione viro primario, qui trans Albim dominaretur in ea qua nunc est Holsatia, interueniente ex aulicis quodam, ad regem Carolum, qui ad Visurgum castra habebat, perducitur, Christi baptismum iam spontè deponscens. Tradunt nonnulli, quod suprā significauimus, regem tum in Bardewico consedisse, cum ad eum Dwedekindus perueniret. Alij etiam adijciunt, in Mindafuisse illi salutis initium: Tradunt enim ducem scrutandū auidum, lembo per prouum flumen deuectum, lacero habitu inter stipem poscentes consedisse. Cumq; sacratissimo die Pascha ex more Christiano omnes sacram communionem subirent, uidiſſe Dwedekindum ad os regis ludibundi speciem pueri: eoque conterritum miraculo, Christiana sacra postulasse. Rex susceptos in gratiam, iussit baptizari: ipse suis manibus Dwedekindum honoris gratia sustollēs. Inde Saxonia iam pacata quiet: & semel susceptā fidem nunq̄ reiecit. Interea diuina rex intētus religioni, Bremēsē, quod diximus, fundauit ecclesiam: prædijsq; magnificè dotauit: episcopū consecrari faciens, virum de his terris optimè meritum sanctum Dwillhadum, natione Anglicū: qui post mortem sancti Bonifacij, Moguntinensis episcopi, annis XXXV. in Phrisia & Saxonia uerbum Dei disseminauit, magno labore, incredibili periculo. Extant literæ eiusdem regis desup̄, terminos donata ditionis com-monstrantes: quarum exemplum suprā posuimus. Idem quoque rex antè postquam annis alijs, septem fundauit in ea prouincia ecclesias: donans regalia pontificibus, qudd̄ intelligeret populum insrenem posse religione contineri, armis uerò placari non posse: Verdensē, Mindensē, Padeburnensē, Osnaburgensē, & vltra*

tra *Weseram Hildesemensem & Halberstadensem.* Erant illis temporibus alia prima ecclesiarum fundationi loca, & perinde nomina: qua cum translatis sedibus sunt in hanc appellationem commutata. *Magdeburgensem* autem vicinum archiepiscopatum postea *Magnus Otto*, domita gente *Wandalorum*, instituit. Hoc ordine finitum est bellum *Saxonicum* atrocissimum & diuturnum, quod pro diuturnitate temporis, & magnitudine laboris, magnum & desiderabilem habuit exitum: durabat autem annos supra triginta. Quo tempore multa & magna per duces sunt facta praelia, & ingentes caedes. Ipse rex, ut ferunt, non nisi bis intra paucos unius mensis dies, iusta cum illis acie confligit, in *Thietmel*, altero ad *Hafam* fluvium. Monstrant hodie incole castrorum vestigia. Penetrauit autem rex infatigabilis cum exercitu ad intima paludum *Hadelerie*, cum gens illa rebellionem ostentaret, animata de imperijs, ut putabat, paludibus: sed nihil inuium virtuti. Locum castrorum eius vocant etiam hodie incole *Karlsand*. hoc est, arenam *Caroli*: in quo castra fixit.

## CAPVT XXIII.

**V**vedekindus autem pacatus in sua sedet prouincia, *Wesphaliam* solam gubernans: nam ultra *Visurgum* prouincia & *angustijs* *Wandalorum* premebatur, & quod tenuere ditionis, pontifices gubernabant. *Armorum* insignia, qua militariibus, ut fit, signis praeferebat, pullum equinum habebant atrum: sed placuit regi, ut postquam de tenebris gentilium errorum peruenerit in lucem veritatis, ut candidum acciperet. Ea verò sunt vetustissima *Saxonia* arma: saepius inde demutata, vel leonibus ex *Anglia* allatis, per *Henricum* ducem, cognomento *Leonem*: vel stratorijs in clypeo lignis,

lignis, quae ruta sertum ex obliquo condecorat: per Bernhardum, prius Comitem de Anehold, inde verò surrogatum Henrico Leoni in ducatum Saxoniae, cum ille per Fridericum I. solenni Imperij conuentu per sententiam deponeretur. *Wædekindus* autem, cum rex illum Karolus baptizatum, in sua, vt diximus, prouincia gubernare permetteret, adificato in Anglaria (nunc Angriam vocant) insigni templo, instituto collegio sine sine Deo seruientium, quod nunc in Heruordiam ferunt esse translatum, ibique dominabus imperitantibus seruit: plurimum ipse in Christo deuotus, religione profecit. Sed erat illi ex magnis causis cum Geroldo Sueuorum duce atrox bellum, quod varia diu fortuna protrahebatur. Mirum quomodo tam longinquum, ex Sueuia in Saxoniam? Sed erant Saxonibus praedia, quod supra ostendimus, in Herminia, & Sueuis in Turingia: vnde facile potuit constari de terminis bellum. Sed eo consumptus perijt *Wædekindus*: Christiano ritu sepultus in ecclesia eius, quod fundauerat, collegij: ibique aliquandiu quieuit, donec in Padeburnam à filijs transferretur.

## CAPVT XXV.

**V**igbertus *Wædekindi* filius erat, ab adolescētia Christo deuotus, inter Saxones vir primarius: sed an principatum in gentem egerit, mirum est silentium, quod Saxones ea tempestate, regnate post patrem Pio Ludouico Imperatore, sub Christi religione mansuefacti, quiescerent: & omnis prouincia episcopis dispartita, religioni seruiret. Transalbianam autem regionem (quam Karolus pater Eridago sacerdoti in vrbe Hamburgo commendauerat, quemque loci episcopum facere disponebat, sed interuentus Danici belli,

ti, & festinata mors Eridagi, votum Karoli nè imple-  
retur, auerterunt) Ludouicus Bremensi & Verdensi  
pontificibus initio regni commendauit. Quo etiam  
tempore Henningo Danorum rege, qui fœdera iecit  
cum Ludouico mortuo, Sigefridus & Amilo nepotes  
Gotfridi, cum inter se de regni successione digladi-  
rentur, magno pralio manus conseruērunt: & vtrinque,  
antè multis millibus cæsis, ambo duces ceciderunt. Pars  
Amilonis cruenta victoria potita, Haraldum & Re-  
ginfredum regno profecerunt. Sed inde tum Haral-  
dus eiectus, ad Imperatorem Ludouicum contendit  
Moguntiam: ibique inuito cum Imperatore fœdere, pa-  
cisfitur cum amicis sacrum subire lauacrum, vt au-  
xiliaria Imperatoris arma mereretur: baptizatusque  
mittitur cum armatura forti in Iuliam: & cum illo  
Ansgarius Corbeiensis pater, vltroneum se tanto pieta-  
tis officio, quod omnes horrerent, ingerens. Sed hac in  
Dania & Metropoli exequuti, nūc tantum cōmonuisse  
sat habemus. Extruxit autē Ludouicus regalē abbatia  
in littore Visurgi, trās latis patribus cum nomine de Cor-  
beia Galliarū, quæ in ripa Sūmæ fluminis hodiè manet.  
Adolescens erat admodum Ansgarius, cum de Francia  
transferretur: & creuit in apostolum magnum omniū  
aquilonarium regionum: prouentq; ecclesia Hambur-  
gensi, quæ tum metropolis erat, cui etiā postea Bremen-  
sis suffraganea, quod in Metropoli ostendimus, fuit  
incorporata. Ex hoc Corbeia monasterio multos post  
inuicem habebat episcopos: Sedem autē metropolitica  
Ansgario Ludouicus Imp. firmavit in Hāburgo. Primus  
hic erat pontifex Hamburgensis: nam Eridagus presby-  
ter etsi episcopatu destinaretur à Karolo, propter cau-  
sas tamen, quas diximus, non attigit. Qua etiam tem-  
pestate

pestate ex maritima & andalorum provincia, quae Wil-  
 forum erat, venere ad Imperatorem duo regiiuvenes  
 de regno contententes: & ne armis opus esset, Impe-  
 ratorem causa sua fecere arbitrum. Ille collaudatos,  
 datis muneribus pacavit: hortatusq; Christi religionem  
 suscipere, dimisit. Et quanuis Ludouicus religione ac  
 pietate plurimum polleret, traquillitati temporu, quod  
 in se erat, maxime studens, euadere tamen non potuit  
 atrocissimam in se multorum conspirationem: quos pri-  
 dem magnis locis honoratos, pro comperta malignitate  
 destituit: Illi vero confictis criminibus Imperatorem  
 sanctissimum insinularunt, quod coniugis sua Iudith,  
 ex qua sustulit Carolus Caluum, impuritatem impro-  
 be dissimularet, & pollueret caesarea culmen dignita-  
 tis. Traxere coniurati in partem filios Imperatoris, in-  
 primis Lotharium natu maiorem, Pipinum, atq; Lu-  
 douicum: Carolus autem admodum puer erat. Impe-  
 rator coniugis purgationem super infamia recipiens,  
 satisfactum sibi duxit. Coniurati autem magis atque  
 magis inualuerunt, archiepiscopos in societatem ca-  
 lunnia trahentes: vnde factum est, vt inualecente  
 nequitia, sententia depositionis in Imperatorem ferre-  
 tur, & a filio Lothario diu seruaretur, cum ille inua-  
 deret Imperium. Extant lamentationes, quas de cella  
 monasterij, in quo seruabatur, misit ad amicos. Impera-  
 tricem coegere, detonsa coma, continentiam in mona-  
 sterio profiteri: Puerum quoque attonsum dimoue-  
 runt. Erant fideles multi, qui armis pro Imperatore  
 agerent: sed ille vetuit. Vbi autem seruor indignatio-  
 nis paulatim euauit, reuersi ad cor filij, causam exa-  
 minantes, innoxium patrem carcere liberatum ad Im-  
 perium restituerunt: coniugemq; reddiderunt: & omni  
 dein-

deinceps obsequio coluerunt. Ille errori facillè veniam tribuit, mitissimus omnium mortalium: & filium Lotharium natu maiorem, consortem fecit Imperij. In episcopos tamen, qui modestius agere debuerant, aliquanto seuerius vindicauit. Ex his erat iste, qui in Palmis cum solennis fieret processio iuxta carcerem, dictatum à se hynnum plena voce concinebat: Gloria, laus & honor tibi sit rex Christe redemptor. Perinde laxatus carcere, veniam est consequutus ab Imperatore: locoq; suo restitutus, fidelis Imperatori permansit.

## CAPVT XXVI.

**I**Nterim *Wigbertus dux Angriae, olim erat Anglia: quod imperiti vetustatis, differentiam ponere volebant ad insignem maris insulam: cum ignorarent honoris suo detractum iri, quod maiorum suorum decus in Britanniam emigrantium, obscurarent. Hic igitur Wigbertus inter Saxones vir primarius, vxore accepta Sindacilda, de genere Rabodi Phrisonum ducis, qui baptizandus, rogauit quonam concessissent patres eius? Vbi audiuit omnes à Christo alienos, in perditionem abijisse, pedem è baptisterio retraxisse fertur: eò se profecturum contestans, quò Maiorum suorum cætus demigrasset. Ex ea coniuge Wigbertus geminam sustulit prolem, Brunonem atque *Wualbertum*. Profectum huc Wigbertu Roman comperio, deuotionis gratia: indeq; sanctorum reliquias retulisse: quæ in nouum collegium, quod in *Wildeshusen*, oppidum Bremensis diæcesis, erexit, sunt collocata: ibiq; vir Christiani nominis amantissimus, post longam inter suos religiosamq; conuersationem, in pace obdormiens requieuit, tumulatus ibidem. Erant ea tēpestate in Saxonia principes alij, quorum nomina per inopiã scriptorū in obscuro remansere:*

I

Vnus

Vnus tamen ex his latere non potuit: qui tanti habitus est, ut filiam eius Ludouicus, Caroli filius Imperatoris, Imperator, uiuente patre, coniugem duceret. Cuius successio titulum habuit, ut comites dicerentur de Ringelheym. Nam & Carolus pater, inter quatuor coniuges, quas temporum successione, morientibus per ordinem tribus, accepit, vnā duxit Garsulam, orientalis ducis Saxonie filiam: nisi fortè in Angliam respiciamus: quam, ut diximus, Saxones de suo nomine Angliam vocauerunt ex Britania: in qua erant Angli Saxones orientales, occidentales, & meridionales, teste Beda eius regionis indigena. Cumq; Carolus Bauariam, transfugato Tasilone cum filio, redegressisset in prouinciam, remansit nobilis quidam Ethico, dominus de Rauensberge, tanti aestimatus apud Imperatorē Ludouicū, ut prima vxore defuncta, filiam Ethiconis Iudith, acciperet: quae peperit ei filium Carolum, postea dictum Caluum. Habuit idem Ethico filium Henricum, qui suāsu germano, se subdidit Imperio: quod pater detestatus, fertur abisse cum duodecim viris primarijs in montem abuium, quem nemo comperire poterat: proponens ibi viuere, & mori in libertate, quam in delicijs agere sub Imperio. Henricus Imperatori commendatissimus, per iocum orabat, ut tantum illi terrae permitteret in feudum, quantum posset vna die aurea quadriga circuire. Imperator rē ludicrā ratus, per risum annuit. Ille leui currui impositus, & per opportuna loca renouatis iugalibus, magnā Bauariae partem obibat, in gremio ferens aureā quadrigā. Eam terram ab Imperatore in feudum accepit, reddito Bauaria titulo. Cumq; ad implendam, quod diximus, conditionem, ferret in gremio quadrigā ex auro fabrefactā, inde sibi nomen conciuuit, ut Aurei

CURRUS

currens dux diceretur. A quo genus ducum Bauariæ in Henricū vsq; Leonē processit. Per qua etiā tēpora Ludouicus Imperator inter alia pietatis opera ecclesiā Aulicensem (nūc Eltze) in Saxonia oriētali à patre inchoatam, ad riuū Salā, qui Leynæ influit, perficere constituit: Sed cōmonitus miraculo rei quæ acciderat, in locū vbi nūc est Hildesemensis, transtulit: Cum enim pridē rem sacrā in venatione fieri iussisset, & capellanus sacras reliquias de lacte, vt ferunt, sanctæ Mariæ, aut capillis eius, cum nonnullis alijs in arborē appensas reliquisset per incuriam, reuersus cum Imperatore ad ecclesiam Aulicensem, vbi altare iam in conspectu Imperatoris erat struendum, cœpit reminisci relictarū nup̄er reliquiarum: concitō in eum redijt locus, reperitq; relictas: sed nulla potuit auellere vi de trunco. Miratus, refert quid acciderit Imperatori. Ille cōperto miraculo, interpretatur diuinæ esse voluntatis ibi instrui sacellū. Mox erigitur in honorē Mariæ. Erat pridē dumis & inijs paludibus horrēs locus: sed quid non mutat instantia peruigilis cura & laboris? Cœpit proindē apostolorū princeps cedere virgini matri, trāslatāq; est ecclesia Aulicensis in Hildesemēsem, vbi perdurat vsq; hodiē. Hoc est autē initiū Hildesemēsis insignis ecclesiæ, quæ, vt diximus, in Aulica est à Carolo inchoata: sed in locum quem tenet, per Ludouicum filium translata.

## CAPVT XXVII.

**V**albertus filius erat Dorigberti, in gente Saxonum nobilissimus, & in Christiana pietate feruentissimus: qui Romam deuotionis gratia petens, à summo Pontifice Leone corpus beati Alexandri martyris, qui filius erat Felicitatis, acceptum dono, in Wildeshusen perfectō collegio, à patre inchoato, per-

I     2     duxit:

duxit: ibique religiosè est veneratus. Habuit hic fratrem Brunonem: qui accepta, vt ferunt, coniuge Susanna ex Sueuia, genuit Ludolphum, qui in principatu successit: nam Æwalbertus prolem masculam non reliquit. Ad eius tempora pertinet grauis illa incurfatio Danorum, & Normannorum, circa obitum Ludouici Imperatoris, hoc est, circa DCCCXL annum Domini: nam filijs eius de regni diuisione digladiantibus, Normanni (sic enim Danos appellant, & quicquid ab Aquilone venit, Gallici scriptores) liberam euagandi potestatem, & digrassandi per littora Germania & Galliarum acceperunt. Quo tēpore Phrisones ipsos tributo adegerūt, quòd apud illos Haraldus, quē regni hostem deputauēre, moraretur. Tanta erat hominū insolētia, vt per Rhenum ascendentes, Coloniam obsiderent: per Albim, Hāburgum incenderint: & vt verbis vtar annualium, inclyta ciuitas aut præda, aut incendio perijt. Ibi ecclesia, ibi claustrū, ibi bibliotheca summo collecta studio, consumpta est. S. Ansgarius cum reliquijs penē nudus euasit. Sed hanc rem in Metropoli sumus exequuti. Grauisimam verd pugnā iuxta Antistodorum inuicē fratres Franciæ reges tum habuerūt: in qua vires Francorum vehementer attenuatae sunt: vbi Carolus cognomento postea Caluus tum omniū iunior, aduersus fratres consanguineos tres, quòd ipse alia esset matre, omnes vno patre Ludouico nati, solus prælium iniit. Vrebat hominem matris & sua ex fratribus accepta iniuria: quod suprā diximus. Lotharius de Italia vires habuit, Ludouicus de Germania: Pipinus filius Pipini, horum ex fratre nepos, ex Aquitania vires cōiunxerunt. Carolo ex Francis arma accessēre. Sed in ea pugna etsi cades esset grauisima vtrinquē, videbatur  
tamen

tamen victoria partibus Caroli inclinare: tum interueniente per legatos Sergio Pontifice, res composita est in eum modum, quem Ludouicus omnium pater ante præfijisset: vt Lothario maiori esset Imperium & Italia, cum parte Franciæ inter Rhenum & Scaldim, quæ ex eo dicta est Lotharingia. Ludouico proueniret Germania, præsertim Bauaria, Francia, Turingia: nam Saxonia pontificibus erat dispartita, seruato tamen nobilibus in ea suo districtu. Superintenderet tamen Ludouicus omnibus prouincijs Germaniæ: Pipino maneret Aquitania, Carolo verò Galliarum Francia. Ebonem Rheimensem archiepiscopum Papa omni honore destituit, quod non modò prioris in Ludouicum Imperatorem, sed etiã huius inter fratres disidij author & incetor diceretur. Alij illum infontem prædicauere. Vtcunquẽ fuerit, S. Ansgarius illum à pristina familiaritate & charitate nõ repulit: quæ res innocentia eius plurimum videtur attestari: nam sanguinarium episcopum vir sanctissimus suo contubernio non dignaretur. Eiectus autem ecclesia sua Ebo, peruenit ad Hildesemensem: in qua III. pontifex vitam finiuit. Verisimile est, ad Ludouicum confugisse exulantem: qui illi de noua sede, prout tum consueuere reges, prouiderat.

## CAPVT XXVIII.

**S**eculum istud perturbatione fuit plenissimum: præter enim Normannorum grauissimam incursionem de littore maris, in se, vt diximus, fratres versi, rem atrocissimè miscuerunt: quarum rerum Lotharius Imperator pertæsus, relicto seculo, monachum se fecit: inq; ea monastica vita annis octo perdurat: filijs partitur regnum: Maiori Ludouico permittit Imperium cum Italia: Lotharius capit Austrasiam, ea est Lotharingia.

Carolo Burgundia pars cum Romana prouenit prouincia. Carolus autem cognomento Caluus, horum patruus, Metimperuolat, audita morte Lotharij: coronam eius prouinciæ de more accipit: indignante Ludouico rege Germania, quod eam ditionē solus Carolus inuadat. Legati regum rem omnē videbantur ad tolerabiliorem modū redegisse, cum Ludouicus Germania rex, accepta recēns de Dandalis victoria, animos erexit: quod inuicem legati pacti sunt, in irritum vocat: Sed tamen ea de re itur ad arbitros: Illi partiti sunt Austriam æquis portionibus. Sed Ludouicus Lotharij filius, iam Imperator declaratus, & ipse Austria sibi regnum deposcit. Missis autem atq; remissis à Pontifice ad reges, à regibus ad Pontificem oratoribus, arbitrorum loco in eam formā conuentū est, ut Ludouicus Germania rex quod ab Lotharingia teneret, Ludouico Imperatori permetteret. Dum hic rerum status esset in vicinis regionibus, Saxonia, quantum poterat, conqueuit à vicinis Danis ac Dandalis adhuc infidelibus, & perinde perpetuis Christianorum hostibus: Sed metus inuictissimi regis Ludouici, tum per omnem Germaniā superintendentis, compressit motus eorum. Erant tamē creberrima illa per Galliarū littora Normannorū incursiones: de quibus in Norwagia nostra multa scripsimus. Per eadem tempora fuit in Saxonia illa ecclesiarū Hamburgēsis ac Bremēsis vnio, per occasionem, quam in Metropoli commemorauimus: sed per miras rerum gyrationes prouenit, ut omnis honor & potestas in Bremensem transferretur: quod in eodē tractu Metropolis per causas ostendimus. Interea Walbertus Saxonū vir primarius, tranquilla pace compositus, in Christi religione obdormiuit, sepultus apud patrē in Döldeshusen.

## CAPVT XXIX.

**L**udolphus inter Saxones nobilitate praestans, ex eadem *Wedekindi* stirpe prognatus est: filius, an ex fratre *Wualberti* nepos aut fratrueis, nonnulli relinquunt incertum: sed compertum est, hūc Brunonis, qui frater erat *Wualberti*, filium: Ex eiusdem, inquit annales, Saxonicae gentis stirpe vir nobilis & permagnificus est egressus, nomine Ludolphus: qui & ipse Romā religionis gratia profectus, S. Papae Innocentij reliquias inde adduxit. Crediderim, Saxones ea etate iam subditos religioni, paruisse pontificibus, nec ducis alicuius tulisse imperium: vsque ad aliquot sequentes ex hac linea principes. Sed tamen tradunt nonnulli, hūc fuisse qui dominaretur ultra *Visurgum* in orientali Saxonia, quae nunc sola nomē retinēs, Saxonia dicitur: nā *Wesphalia* citra *Visurgū*, diuisum habet vocabulū, ab occiduo ductū. Accepit autē Ludolphus vxorē *Odam*, filiam principis de orientali Francia, quam nunc vocant *Franconiam*: ex qua tulit filios, de quibus infra memorabimus. Circa huius autem prima vel nonissima patris eius tempora, illam Ecclesiarum *Bremensis* & *Häburgensis* vnionē factā cōperimus, agente *Ludouico Germanorū* rege, qui *Ansgarium* iam sede sua pulsum, & diu in *Ramsola* exulantē, primū fecit in *Bremensem* vacantē assumi ecclesiam: deinde etiā apud *Nicolaum* summū pontificē misit oratoribus perfecit ut ecclesiae vnirentur: quod plenius in *Metropoli* signauimus. Sed quoniam Saxoniae res per haec tempora sunt obscuriores, propter incuriam scribentium: *Ludouici Germaniae* regis, qui tum etiam Saxoniam, etsi principatu non administraret, quadā tamen superioritate illi superintēdit, exequamur: nam pōtiffices eius arbitratu

per Saxoniam sumebantur: quod in Ebone Rhemensi, & in optimo patre Ansgario declarabat desideratus exitus. Indè prouenisse verisimile est, neminem per eam etatem Saxonie principem libera potestate dominatum. Quo etiam tempore beatissimus pater Ansgarius, latissimam suae ditionis prouinciam obiens, disseminabat strenuè verbum vitae, inter pericula terra marique densa: nihil aliud queritās, quàm vt martyr Deo consecratur. Normanni verò & Dani, siue ydem, siue natio promiscua, (res enim in obscuro est, quod illa etate mari plurimum nauigantes vsi sunt Dani cum Norwagijs) in littore Galliarum sedes sibi per arma questerunt. Sed Ludouico Germanorum regi plurimus labor fuit ad nationes in circuitu perdomandas: Confluit ad Scythias ad Oceanum demorantibus: Aciem vertit in Bohemos, eiusdem linguae & nationis homines, quantum prouincia diuisos. Normānos verò, etsi Franciam incurauerint, ita retudit, vt etate sua ab prouincijs Germaniae manus continerent. Interim verò Ludolphus Saxonia princeps, ex coniuge quam tenebat, filia ducis in orientali Francia, quam prouinciam scriptores designando variant: Alij eam Franciam orientalem vocant, quae omnibus Francis origo est, nunc per iniuriam appellata Franconia. Alij designant Aufrasiā, hoc est, Metensem prouinciam: quae reliqua Franciae est orientalis. Ex ea autem coniuge filios accepit Ottonē, Brunonem, Tanquardum, & quatuor filias: quarum primae tres Christo consecrantur moniales, abbatissa post inuicem in Gandersheym: quod pater fundauit monasterium: quartam duxit Ludouicus rex Franciae. Vnde facile datur cōiūci, nō vile fuisse nomen his ducibus, quorum affinitates reges quaritabant.

**I**Ntereà moritur Ludouicus Lotharij filius, Imperator: quo comperto, Karolus Caluus rex Francia, filium mittit ad eam Lotharingie partem tutandam, quam ex Lothario Imperatore accepit: ipse magno agmine, magnis itineribus contendit in Italiam. Ludouicus autem Germania rex hoc futurum prospiciens, Karolum filium illi opponit, iter eius impediturum: sed Karolus Caluus fortior incubuit, quàm vt à Karolo Germanico impediretur: Igitur ille accessit partibus victoris, cedens patruo. Alium illi filium Ludouicum Ludouicus opposuit: sed vbi nihil se posse facere conspexit, ad patrem est reuersus. Intereà Karolus Caluus Francia rex Imperij coronam accepit de manu Pontificis: & discedens Italia, Rosimon coniugis suae fratrem Italiae praefecit: attributo illi, quantum voluit, presidio militum, quo prouinciam tutaretur: Cui etiam neptem suam, filiam Ludouici fratris, Germaniae regis, despondit vxore: Ipse verd iam Romanus Imperator, reuersus est in Franciã suam, auctior dignitate Imperij. Ludouicus rex Germania per ea tempora fato concessit, Ludouicum & Karolum filios relinquens: Ludouicus autem iunior, missis ad patruum Karolum Imperatorem oratoribus, amicitiam eius postulat, & abolitionem earum rerum, quae patri illius cum eo fuere. Auersatus Karolus, reiecit legationem. Ludouicus autem magnam ex Turingis, Saxonibus ac Bauaris manum contrahens, ad Rhenum castramentatur, ducturus in patruum. Occurrit illi Imperator, ab altera ripa fixis tentorijs. Tentatur in transactionem verti per medios oratores. Dum illi rei intentus Ludouicus paci se parat, Carolus Imperator molitur insidias: nam diuerso itine-

re per noctem copias transponit : & iubet occultis itinerebus hostilia castra depugnare. Detectis insidijs, Ludouicus suos in ordinem collocat : & venientes excipit Francos, fugatque, multos in itinere prosternens, vt non se venisse gauderent. Imperator suis fugientibus, & ipse ad pugnam imparatus, fuga fit comes. Pradam multam assequuntur insequentes : sparsi etiam à rusticis nudantur rebus. Ità insidiarum suarum statim ponit Imperatorem. Cùm interim Normanni premerent Franciam, & Saraceni Italiam, vocatus à summo Pontifice Imperator, cum expeditis copijs Italiam ingreditur : mittens ex ducebibus, qui Normannis conflictarentur. Iohannes pōtifex obuiam Imperatori proficiscitur : Papia se salutant : interim iunctis agminibus Romam petunt. Karolus autem Germanici Ludouici filius, cum magnis copijs & ipse in Italiam contendit, gratiā initurus apud summum Pontificem : audiens autem Imperatorem se praeuenisse, conuerso itinere redit in Germaniam. Imperator rebus compositis, cùm redire parat in Franciam, febre corripitur : Iudeus, quem medici loco honorabat, potionem illum donat, vt putauere, amatoria. Ille indè finem viuendi fecit. Ludolphus quoque Saxonia princeps, tranquilla pace compositus, in pace quieuit.

## CAPVT XXXI.

**B**Runo, Tanquardus, Otto, liberi fuere Ludolpho: quorum Bruno insigne nomen reliquit vico, quem ille primus inchoauerat : qui ex illo dictus est Brunonis vicus : iam diu Brunswicum, insigne oppidum in media Saxonia, ad riuum Onacri, qui influit Visurgum. Cuius oppidi parua primùm initia, multas per tempora habuere accessiones : vt per vices amplificatum, nunc in

eas

*eas excreuerit vires atque opes, vt facile principibus suis titulū indiderit, qui exinde vocantur duces Brunswicenses: sed hoc longè postea. Sinum excurrentis fluminis, stagni, aut maris, Saxones sua lingua Doyck appellant: Inde Bruno excursum fluminis alterum, alterum Tanquardus, non longo interuallo, adificijs honestarunt: inde Brunswyck, & Tanquardeswyck, diu variata appellatione secernebantur. Obtinuit autem Bruno, vt solus oppido nomen relinqueret. Frater autem arcem communiuit vicino loco, quæ de eius nomine Tanquerode diceretur. Quo in loco ecclesia S. Blasio consecrata, nomen retinuit, vt in vrbe diceretur: extantibus muris prioribus, quæ iam mœnibus ciuitatis ambiuntur. Brunonis autem insignis viri, gloriosus fuit exitus: Nam mortuo Ludouico Germania rege fortissimo, qui Germania littoribus Normannos fortissimè repulit, cognita regis morte, ijdem hostes magno agmine Saxoniam inuadunt: media omnia ferro ignique vastant: Albi transmissis, in vltiora proficiscuntur. Fama tanti mali Brunonem iam dudum præuenerat. Ille vocatis omnibus quos ad pietatem tantæ expeditionis paratos inuenerat, duodecim vt aiunt comitibus, hoc est, Saxonum primarijs ex nobilitate viris, (nam comitum nomen illa ætate in hac prouincia erat incomperatum) omnibus vicinis pontificibus Verdensi, Mindensi, Hildesemensi. Rembertus iam Hamburgensi præsidens, tum in sinibus Bremensis diocesis agebat: precibus adiuuans, quos armis carnalibus non poterat. Tatum agmen Christiani exercitus idololatri Normannis Danisq; se obiecitabat: in loco qui dicitur Ebbeckestorp. Inito certamine, p se quisq; fortiter agebat: Christiani enim aut vincere, aut mori diffinitū habebant: beatos se futuros,*

si

*si in causa piſſimæ religionis occumberent: fortunatos  
 verò, si vincerent: sed beatos se mâlebant, quàm fortu-  
 natos. Ità factum est, vt pertinaci diu pugna extracta,  
 totum agmen Christiani nominis pro Christo occumbe-  
 ret, dux ipse cum episcopis, & omnibus Christianis mili-  
 tibus. Coniecta omnium in vnum aceruum corpora, cum  
 nemo diu ad sepulturam peteret, hostesq; vestes & ar-  
 ma tulissent, iam nudata, post moram internosci non  
 poterant: vno agmine ceciderunt, vno loco sunt terra  
 commendata corpora: vt neque pontifices, neque nobi-  
 les internoscerentur. Mindenses suum pontificem The-  
 odericum requirentes, discernere non poterant. Idem  
 Hildesemensibus contigisse reor, & Verdensibus. Hic  
 fuit exitus gloriosi ducis Brunonis: & hæc sanctarum  
 reliquiarum in Ebbeckestorp cõsecratio. quam indocta  
 fabula ab Hamburga, cum ibi Pontifex summus, vt so-  
 mniat, caderetur, ferunt huc aduectã. Testes rei, quam  
 diximus, sunt ecclesiarum Mindensis, Hildesemensis,  
 & Hamburgensis annales: vt erubescant, qui solitam  
 sequuntur fabulationem: Nam de Romano Pontifice,  
 qui Hamburgum venerit, quid sit factum, in Ottone I.  
 dicemus: cuius tempora contingit: & diximus in Me-  
 tropoli, fabulam onnem exufflantes. Incurſiones etiam  
 quàm crebræ à persecutoribus Christianorum in vr-  
 bem Hamburgum factæ sunt, vndè martyrum multo-  
 rum reliquiæ, in eadem Metropoli locum inueniet. Per  
 eadem quoquè tempora Normanni magis in littoribus  
 Franciæ inualuere: Neustriam, quæ inde vsque in hunc  
 diem dicta est Normannia, occupantes: quod sumus in  
 Norwagia exequuti.*

**O**tto dicti Brunonis germanus, post fratru interitum, iam iustum principatum arripuit: decre-  
 scentibus paulatim viribus Germanie regum: Quantum  
 decesserat Francis, tantum accessit Saxonibus: in quos  
 iam rerum cœperat summa inclinare: Nam Ludouico  
 Balbo, Karoli Calui filio, Ioannes Pontifex Imperium  
 vsque ad Franciam deferebat, celebrato concilio Lug-  
 duni. Erant autem qui Karolo Crasso Germanie regie  
 filio studerent: qui redeuntem ex Francia Pontificem  
 cepere: cœgerunt, vt Karolo Imperij donaret insulam.  
 Ità duo pariter se Imperatores gesere. Sed Ludouico  
 vltra triennium non durauit Imperium: quo decedente,  
 solus in eo Karolus per annos XII. permanebat. Erat  
 iste, vt diximus, Ludouici Germanorum regis filius, fra-  
 trem habens aequè Ludouicum, Germanie regem: &  
 item aliū Karlomannum: cuius filius Arnulphus postea  
 peruenit ad Imperiū. Quo tēpore fuit illa grauis incur-  
 satio Normannorum in Franciam, quam in Norwagia  
 explicuimus. Iste verò Karolus Imperator vbi agnouit  
 se principibus minùs gratum, Imperiò volens cessit, nè,  
 quod formidabat, inuitus deslitueretur. Assumptus est  
 autem à principibus Arnulphus vir magnificus, princeps  
 fortissimus, filius Karlomanni: qui frater erat deceden-  
 tis Caroli. Hic suscepit bellum aduersus Normannos  
 celitus administratum: in quo Normanni ab eo ad in-  
 terneccionem sunt deleti: Siquidem centum milibus pa-  
 ganorum prostratis, vix vnus è Christianis cecidisse est  
 repertus. Gotfridus & Sigefridus regij proceres ibi ceci-  
 derunt. Dominabatur autem iste Arnulphus Bauaris,  
 Sueuis, Francis orientalibus: & post mortem Caroli  
 Calui, Lotharingis, audacibusq; Saxonibus: verba po-  
 nere

*vere libuit annalium: Qui Saxones etsi suum haberent principem, tamen Germanorum regem, & iam Imperatorem, dominum recognouère: quomodo & nostra tempestate duces in Francia, qui regem supra se adorant. Non erat illa, quam nunc cernimus in Germania, principum libertas, non bona: vt suscipiant, quæ volunt, Imperatoris mandata: Vnde etiam ista nolentes cernimus Imperij detrimenta: quæ omninò non fierent, si, vt par erat, principes Germania, quomodo Francia, suo regi parerent. Idem Arnulphus Imperator bellum suscepit aduersus Zuentebaldum Morauorum regem, tributa negantem. Aeneas in Bohemica illum appellat Zuantocopium: qui vnus Poloniam, Bohemiam, Slesiam, Morauiam, teneret imperio: Arnulphum Imperatorem agnoscere primarium suum detrectauit. Magno totius Germania apparatu mouit in illum Imperator: Hunorumq; reliquijs per Pannonias misis, & Germanorum viribus, occurrentem sibi regem in acie vicit: & magna strage in eius copias peracta, fugauit. Ille iam regni spem ponens, incognitus concessit in eremum: ibique Christiano, sed eremitico, ritu finiuit vitam: propinqua tantu morte testatus presentibus quis esset. Per hoc tempus sub Formoso Romano Pontifice renouata est quaestio de ecclesia Bremensi, & decreto concilij, quod erat apud Triburiam: (nunc vocant Friburgum) conuictus quilibuscunq; argumentis, Adalgarius pridem Hamburgensis archiepiscopus, coactus iterum fieri suffraganeus Colonienfis, cõsedit infimo loco. Magna in concilio duorum effertur contentio doctorum, quæ omnium in se oculos conuertit: sed victus est qui pro Adalgario stabat. Tum etiam illa stupenda Roma in pontificia sede perturbatio est exorta à Formoso & successoribus eius: Cum orto  
inter*

inter eos schismate, successor prædecessorem malè haberet. Effoditur à successore Formosus: & cadauer in Tyberim proyicitur. Qui hoc procurauit pontifex, à successore suo Formosi defensore, confunditur. Ità grauissimo totius Christianismi scandalo Romani pontifices velut ebrij, immò furiosi, iactabantur. O Petre, Line, Clete, Clemēs, ad quid peruenit vestro sanguine veſtratumq̄, immò Christi cruore partus principatus? Sed hac alij.

## CAPVT XXXIII.

**O**Tto interim dux Saxonie, etsi Germania regem supra se agnosceret, iusto tamen principatu dominabatur in sua prouincia: nec contemendi erat nominis apud Ro. Imperatorem Arnulphum, regem etiam suum: qui tanti illum fecit, vt filiam illi suam Lucardam coniugem daret: ex qua ille filium sustulit Henricum: qui primus ex Saxonibus imperabat: filiamq̄, Alheidim, que in Quedelenborg Christo consecrata est abbatissa. Vndè apparet, Henricum regem materno sanguine pertinere ad lineam Caroli Magni: cuius mater erat Arnulphi filia, qui patrem habuit Karlomannum, & ille Ludouicum Germania regem: qui Ludouicum Imperatorem I. & ille Carolum Magnum, sexto gradu atauum suum numerat Henricus. Et vt lineam generis à plerisq̄ turbatam agnoscanus, videndum qui Imperatores exierint à Carolo Magno: cui primum successit Pius Ludouicus: & illi filius Lotharius, Caroli nepos: illi Ludouicus filius, Caroli pronepos: illi Carolus Caluus, proximi Ludouici patruus, Caroli Magni nepos: illi filius Ludouicus Balbus, Caroli iterū pronepos: et illi Carolus Crassus, Ludouici regis filius, Magni quoq̄, Caroli pronepos: illi aut Arnulphus, Karlomāni, q̄ frater erat Ludouici regis Germania filius, Caroli Magni abnepos: is erat Hen-

*Hērici regis Germaniæ, maternus auus: vt trinepos Caroli ille computetur. Arnulpho successit filius eius Ludouicus, Henrici auunculus. Erat & alius filius Arnulpho, Conradus, dux Lotharingiæ, quem Albertus Francus, comes de Bambergæ, prælio oppressit. Ob hoc proditione archiepiscopi Moguntini Hattonis, publico gladio casus ab Imperatore Ludouico fratre eius. Hic Conradus reliquit filios Conradum, qui imperauit ante Henricum: & Euerhardum ducem Lotharingiæ. Hæc idcirco, vt non alienum sciamus Henricum regem, de quo statim, à sanguine Caroli Magni. Hic autem Otto dux Saxonie, quia ad extremam peruenit senectam, multos vidit Romanorum Imperatores: Nam Arnulpho miserabiliter morienti, infelicitate Syllæ Romani dictatoris, successit filius Ludouicus per annos XII. Hic, vt diximus, fratrem habuit Conradum, casum in acie ab Alberto, huius Ottonis ex filio nepote: quæ res effecit, vt Ludouicus Imperator proditione, vt ferunt, Hattonis Moguntini præfulis, qui illi gratiam sponderet Imperatoris, captus, gladio Imperatoris perijt. Sed paulò ante hæc tempora, cum Arnulphus Imperator bellum gereret in Zuendebaldum Morauie regem, & claustra, quibus excludebantur Vngari gens Scythica, laxasset, cum illorum opera in hostem vteretur, malo caterorum, vt apparuit, Christianorum, feram gentem immisit prouincijs Christianis. Tendebant ergò Vngari in Pannonias, antiquam sedem exterarum nationum: Nam vetustissima memoria eam apprehenderunt Gothi: post illos Huni, pulsus Gothis: Longobardi post illos, pulsus Hunis: Cum illi tenderent in Italiam, Huni, non iam vt prius imperiosi, sedes acceperant easdem ab Longobardis precario: vt, si qua necessitas illis reuertendi ingruisset, haberent*

haberent quo reciperebantur. Sed Longobardis in Italia permanentibus, permansit sedes Hunis, vsque ad tempora Karoli Magni: qui gentem, omni nobilitate in acie caesa, satis extenuauit: Nunc vero aduenit Vngari, consanguineis suis, vt putatur, Hunis superuenere. Mirares, tam numerosum populum, tam crebris agminibus ex vastis solitudinibus motum, semper easdem sedes in Pannonia petisse: quasi illa prouincia decreta sit recipiendis aduenis. Primo ingressu fecerant Vngari, quod solent aduenire barbari, mira celeritate & praedarum auaritate, stimulante natua ferocia, excurrerunt in Alemaniam, hoc est, in Sueuiam, Bauariamque: sed ibi fortiter resistentibus incolis, multi perierunt. Ludouicus Imperator, Imperium moriens reliquit. Voluit autem omnis Francorum Saxonumque nobilitas Ottoni sceptrum & diadema regni tradere: sed ille causatus senium, recusauit: & peruenit ad Conradum, Conradum, qui frater erat Ludouici, filium, ducem Austrasiorum, hoc est, Metensium, & orientalium Francorum: in quo Conrado etiam finit linea Karolorum masculina. Regnavit autem iste in Alemania sola, annis septem: Iam enim Itali, contempto Imperio, erexerunt suos in prouincia Imperatores: Berengarium Forouilienses, Guidonem Beneuetani. Erant vero iam principatus Germania partiti in multos: posteaquam Imperio in reges Germania translato, desiderunt esse reges Germania: sumpto iam maiori titulo Romani Imperij: Et in Bauaria Arnoldus, Burchardus in Sueuia, quae Alemania dicitur à Lemano lacu, duces: Euerhardus potentissimus comes in Francia, quam nunc vocant Francconiam: frater hic erat regis Conradi: Gisebertus dux in Austrasia, quae nunc, vt diximus, Lotharingia

K est.

est. Otto verd Saxonia dux iam senio fractus, ad capulum perueniens, in pace quieuit, Henricum relinquens successorem filium.

SAXONIAE  
LIBER TERTIVS.

CAPVT PRIMVM.

**H**ENRICVS Ottonis Saxoniae ducis filius, Arnulphi Imperatoris ex filia nepos, qui regiam dignitatem primus inuexit in domum Saxoniae, in qua diu permansit, meritò nobis initium tribuit noui orsus. Erat enim inter omnes regni principes prepotens, ac viribus formidabilis: qui primus libera potestate principatum Saxonie administrabat: nam Maiores eius sub regibus delituerunt. Henricum autem ducem sibi semper aduersaturum Conradus rex suspexit: mouissetque in eum, si non omnium in se principum motum formidasset: Nam quos diximus principes, non vnum de Conrado sentiebant. Hoc veritus rex, aperta vi congređi Henrico non presumpsit: ceterum consilium fertur habuisse cum Hattone Moguntino prasule, qui Albertum Henrici ex sorore nepotem perdiderat, vt Henricum quoque subuerteret. Aureum torquem fertur procurasse fieri pontifex, quem dono daret Henrico, vt perinde nactus fidem apud illum, pro arbitrio proderet. Considerandi operis gratia pontifex diuertit ex itinere ad aurificem: visoque torque, fertur ingemuisse. Tum familiaritate fretum opificem, rogasse,

se, quid sibi vellent ex alto ducta suspiria: Aliquando, ait, torques ille cruore fortissimi viri madidabitur. Iam antea intellexerat opifex aurum Henrico duci destinari: Et ille quam potuit secretius curavit rem Henrico, quam audiuit, notam fieri. Ille tacitus observat omnia. Mittitur magno munere torques ab archiepiscopo duci: inuitaturque ad conuiuium. Henricus autem conuersus in nuncium, Dic, inquit, Hattoni, non esse Henrico ceruicem qualem habuit Albertus: donum suum illi sit: melius est, Henricum domi sedentem de Hattonis seruitute cogitare, quam domum eius comitatu magno grauare. Ita dolus non processit. Rex autem Conradus misit fratrem suum ad vastandam Saxoniam: qui appropians vrbi Eresburg, superbe, vt inquirunt, loquutus est: quod nulla maior sibi cura esset, quam quod Saxones se pro muris ostendere Francis non audent, hoc se formidare primum, ne vllum haberent hostem in prospectu. Adhuc sermo erat in ore eius: & ecce Saxones occurrunt mille passibus ab vrbe: initoque certamine, tanta cede strati sunt Franci, vt à mimis declamaretur, vbi tantus ille infernus, qui eam capere posset descendens multitudinem? Ita à timore suo Francus liberatus est, quod formidaret Saxones se non visurum: nam ab ipsis turpiter fugatus discessit. Audiens autem rex malè pugnatum à fratre, congregata omni Francorum virtute, perrexit ad requirendum Henricum: Superuenit autè Henrico imparato in vrbe Gruona, quam obsidione cingere parauit: Præmissis tamen oratoribus obtulit Henrico, amicum illi venturum, si ad dedendam arcem descendat. Interuenit autem huic legationi Diethmarus vir callidus ex orientalibus Saxonibus, militaris vti scientissimus: qui vbi vidit adesse regis nuncios,

clara voce ducem sciscitatur, quanam parte velit castra  
 figi legionibus quas adduxisset? nullas autem adduxit,  
 sed eam speciem pratenderat ob praesentes. Dux callidi  
 consilij satis gnarus, rogat quot adduxerit legiones.  
 Triginta, inquit, millia in armis habeo, loco designato.  
 Nuncios sine fructu dimisit. Illi regem de adductis legi-  
 onibus terruerunt: itaque dimisis copijs, rex frustratus  
 in Fraciam suam redit. Nulla te lector perturbet equi-  
 uocatio, Franciam dico Teutonia, non Gallie: illam  
 enim, ubi opus fuerit, ad speciem dicam. Septimo au-  
 tem anno regni sui rex Conradus coepit egrotare: sen-  
 tiensq; sati horam propinquare, principes regni prater  
 Henricum euocauit, & eos ita conuenit: Vocationis  
 mea, inquit, tempus agnosco: & vt cernitis, praesto est:  
 proinde pacem atque concordiam sectari etiam atque  
 etiam vos oro: nulla vos regnandi comprehendat am-  
 bitio: Henricum Saxonum Turingorumq; ducem pru-  
 dentissimum, regem vobis eligite, dominum constituite:  
 is est enim sapientia pollens, & iustae seueritatis censura  
 subnixus. Quibus non recusantibus, seuocat germanum  
 suum Euerhardum: Vides, inquit, frater, quia ad fa-  
 tum peruenio: tu tibi posthac consulito: sunt copia, sunt  
 arma, sunt exercitus, sunt vrbes & moenia: satis inter  
 principes quocunque loco fulges: vni te cedere non dis-  
 simules, Henrico duci Saxoniae propinquo nostro: Est  
 apud illum & virtus & consilium, fortuna se sociam  
 iungit: Si me audis, accipe regni insignia, & ad illum  
 perferto: teq; illi, quantum potes, facito commenda-  
 tum: nam rei nostra publica gloria ad Saxones commi-  
 grauit: tu te illi, si sapis, contempera. Ceciderunt fratri  
 lacryma: & ille obdormiuit. Accepta autem regni insi-  
 gnia Euerhardus, de his fratribus mandata peregit: Hen-  
 rico

rico se suaq<sup>3</sup> omnia, & regni iura commendans. Conuocata autem omni Francorum atque Saxonum nobilitate in Frislaria, vnanimi consensu Henricum Saxonie ducem regno præsiciunt, Anno Christiana salutis DCCCCXX. necdum enim erat legitima electorum principum constitutio: nec summus tum Pontifex consulebatur: quanuis magna se instantia immiscuerint Romani Pontifices ad dandum Imperium, vt suam perindè amplificarent potestatem.

## CAPVT II.

**H**enricus ergò dux Saxonie, primus ex ea familia ad Romani regni culmen ascendit, quod ea domus per aliquot continuata secula perseueranter seruauit, vt in contextu docebimus. Cui, si in Italiam predecessorum more venire dignaretur, diadema cum consecratione ad Imperatoriam dignitatem, Iohannes eius nominis X. summus Pontifex repromisit. Henricus autem satis sibi videri respondet, quòd primus ad regni culmen immeritus peruenisset: diadema Imperij maioribus debitum: se nihil ambire supra id quod accepisset, etiam sic maiora, quàm obire posset, sustollentem onera. Leuauère in calum manus viri sensati, quòd ea modestia principem haberent. Prima illi militaris expeditio, in Burchardum Suenie ducem contumacem fuit. Intumuit autem, quòd filiam eius vxorem haberet Rodolphus Burgundie dux: quem, cæso Rodolpho patre ducis Hugonis, fratre autem regis Vtonis, inimici Karoli regis in Francie regnum eleuauerunt. Sed nihil profuit Burchardo magni generi regia fortuna: nam impar viribus Henrici Romanorum regis, ad obedientiam redijt, se suaque omnia permittens regi Romanorum. Arnoldus quoque Bauarorum dux, qui à facie Conradi concessit

fit cum omnibus fortunis in Vngariam: Henrico in regnum sublimato, quoddam speraret regnum sibi pro antiqua nobilitate deberi, rediit in prouinciam. Fecerant illi animos quidam suorum, quoddam regio Francorum sanguine cretus. Sceptris propior esset homine Saxone. Itaque rebelles animos ostendit Henrico. Rex componendo intentus regno, expeditis copijs, duxit in illum in Ratisponam. Hic variant scriptores. Nam alij dicunt Arnoldum mœnibus egressum, se ad pedes misisse regis, inq̃, amicitiam & perpetuam societatem ab illo susceptum. Alij verò tradunt, Arnoldum agmine parato obuiam regi profectum, ad pugnam exisse: vbi castra hostilia non longè aberant, rex, vt erat modestia & prudentia singulari, fertur euocasse ducem, solus cum solo loquuturus. Ille ad duellum se prouocatum reputans, non cunctanter occurrit. Henricus rex, armis positus, familiariter cum illo loquebatur: Quid est, inquiens, mi Arnoldè, quoddam inuicem nos nostraq̃, in discrimen proiecinus? Ego, si tu procerum populique consensu rex esses assumptus, primus te venerarer: Crede, quod scriptum ferunt, Non esse nisi à Deo principatum: cui quisquis resistit, Dei se opponit ordinationi: quem debet contumax iratum metuere: Consule tibi tuisque: me in vtrunque paratum habes: amicum, an hostem malis, elige: mallem, quid amicus possim, quàm quid hostis, experireris. Hæc suaui sermone, qui regem plurimum ornabat, proloquutus, incertum dimittit. Ille ad suos refert regis verba. Vera dixisse fatentur: suadet que pars sanior, regi malit vt pacato, quàm irato. Ità positus armis, egressus castris Arnoldus, regem salutat & veneratur, iusta implens maiori suo.

## CAPVT III.

**Q**uia in percensenda Saxonum linea, & rerum gestarum serie, legitimo ordine peruentum est ad eum principem, qui primus Imperatorum decus, & Romani principatûs dignitatem summam in suam traduxit familiam, in qua continuata diu successione per aliquot secula permansit: non abre fuerit, breui catalogo recensere omnes principes, qui in ea fulsere maiestate, ingressus & exitus, & quantum breuitas tantapatitur, illustrium rerum significationem magis, quàm explanationem: sunt enim ista à Maioribus satis commemorata, vt nostram non requirant explanationem.

Caius Iulius Caesar victor ciuili bello, quod in Pompeium, immò in Romanum senatum instituerat, oppressa republica, primus inuexit monarchiam: & quoniam regium nomen inuisum Romano populo non ignorabat, Perpetuus Dictator appellari maluit: & enatum est inde nomen Imperatoris, quod translatum est ab officio in primam dignitatem: equidem Imperator dici solebat, qui cum præisset exercitui, insignem peperit victoriam. Vnde gloriatur Cicero se in prouincia à militibus suis Imperatorem appellatum. Tenuit annis quinque: & profligatis partibus in Oriente & Hispanijs, in ipso senatu X X I I I. vulneribus caesus, occubuit, ad statum Pompeij à se oppressi: reliquitque nomen Caesaris successoribus. Vir, inquit Orosius, quo nullus vquam bellis magis enituit: Eius siquidem ductu vndecies centum nonaginta & duo millia hostium caesa sunt.

Octavius, quem, nescio quo errore, Octavianum vocant, ex sorore Caesaris nepos, testamēto eius scriptus haeres: Caesarianis militibus, & praesertim veteranis anni-

tenibus, arma sumpsit: & specie vindicandi auunculi, monarchiā ab illo partam defendit. Ciuilia bella quinque gessit: vbiq; victor prouincias edomuit: & multo tempore, plurima felicitate, Romanam rempublicam auxit, prouexitq;. Sub illo natus est Christus Dominus in terris. Virilem prolem nisi adoptione nō habuit: Drusum Neronē priuignum, virum mira virtute illustrem, ad Imperium post se destinauit: sed ille mortuus est in Germania. Hic Augusti nomen recepit: & posteris omnibus, qui pleno iure imperarunt, reliquit. Mortuus in senectute bona, Romae crematur, extructo, cuius extant reliquia, insigni tumulo.

Tiberius Nero Augusti priuignus, Drusi frater, inopia meliorum, testamento Augusti peruenit ad Imperium: quod mediocri laude tenuit, modestus inuid, indè varius: nequitiam eius memoria recens Augusti temperabat. Sub illo crucifixus est in Iudaea Dominus. Sed neque ille prolem virilem reliquit: vnde adoptione facta, cum aliquot ante se ab Augusto optati perisset, in Germanico, Drusi fratris sui filio, omnium spes residebat: sed ille ante Tiberiū excessit: filium illius Caium adoptauit, reliquitq; successorē: mortuus in senectute.